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manbalarini iqtisodiy mexanizmlar orqali rivojlantirish zamonaviy energiya 

siyosatining eng dolzarb masalalaridan biridir. Tadqiqotning maqsadi qayta 

tiklanadigan energiya tizimlarida investitsion, bozor va normativ mexanizmlarning 

iqtisodiy samaradorlikka ta’sirini tizimli tahlil qilish va integratsiyalashgan baholash 

modelini ishlab chiqishdir. Ishda neoklassik iqtisodiy nazariya, institutsional 

yondashuv va barqaror rivojlanish konsepsiyasiga tayangan holda energiya tizimlarini 

transformatsiyalash jarayoni ko‘rib chiqildi. Qayta tiklanadigan energiya 

manbalarining iqtisodiy samaradorligi kapital qo‘yilmalar, ishlab chiqarish tannarxi, 

investitsion risk, bozor mexanizmlari va davlat siyosati omillari bilan belgilanadi.  
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mechanisms in the transformation of the energy system is one of the most pressing 
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in renewable energy systems and develop an integrated assessment model. The work 
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theory, institutional approach and the concept of sustainable development. The 

economic efficiency of renewable energy sources is determined by capital investments, 
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Kirish. Energetika tizimi transformatsiyasi XXI asrda global iqtisodiyot va 

ekologiya rivojining eng dolzarb muammolaridan biri hisoblanadi. Dunyo bo‘ylab fosil 

yoqilg‘i resurslariga asoslangan energetika tizimlari barqaror emasligi, narxlarning 

o‘zgaruvchanligi va atrof-muhitga zararli ta’sirlari sababli qayta tiklanadigan energiya 

manbalariga o‘tish jarayoni tezlashmoqda. Shu bilan birga, qayta tiklanadigan energiya 

tizimlarining iqtisodiy samaradorligini ta’minlash masalasi energiya siyosati, 

investitsiya strategiyalari va texnologik transformatsiya uchun asosiy omil sifatida 

namoyon bo‘ladi. Energetika tizimi transformatsiyasi nafaqat texnologik 

yangilanishni, balki iqtisodiy mexanizmlar orqali resurslarni optimal taqsimlash, 

investitsion risklarni kamaytirish va energiya bozorini barqarorlashtirishni talab qiladi. 

Qayta tiklanadigan energiya manbalarini tizimli rivojlantirishda iqtisodiy 

mexanizmlar turli shakllarda namoyon bo‘ladi. Bu mexanizmlarga davlat tomonidan 

kafolatlangan xarid shartnomalari, subsidiyalar va soliq imtiyozlari, bozor 

mexanizmlari va tarif siyosati, shuningdek, investitsion va moliyaviy vositalar kiradi. 

Ularning samarali ishlashi investitsiya jarayonini rag‘batlantiradi, kapital 

samaradorligini oshiradi va energiya tizimining transformatsiyasini tezlashtiradi. Shu 

nuqtai nazardan, qayta tiklanadigan energiya tizimlarida iqtisodiy mexanizmlarning 

roli nafaqat moliyaviy rentabellik, balki ijtimoiy va ekologik barqarorlikni 

ta’minlashdir. 

Kirishda qayta tiklanadigan energiya integratsiyasining ilmiy-texnik va iqtisodiy 

aspektlariga ham e’tibor qaratiladi. Energiya tizimining texnologik transformatsiyasi 

quyosh, shamol, suv, biomassa va boshqa manbalarni samarali kombinatsiyalash orqali 

amalga oshiriladi. Shu bilan birga, iqtisodiy mexanizmlar tizimi - investitsion jarayon, 

bozor mexanizmlari va normativ siyosat - texnologik transformatsiyaning 

samaradorligini belgilaydi. Masalan, yuqori rentabellikka ega bo‘lgan loyiha davlat 

qo‘llab-quvvatlashi va bozor kafolatlari orqali uzoq muddatli barqarorlikka erishadi. 

Investitsion nuqtai nazardan qaraganda, qayta tiklanadigan energiya tizimlariga 

kapital qo‘yilmalar va moliyaviy resurslarni samarali jalb qilish muhim ahamiyatga 

ega. Kapital samaradorligini oshirish uchun turli mexanizmlar, jumladan, uzoq 

muddatli kreditlar, davlat grantlari, moliyaviy kafolatlar va barqaror xarid 

shartnomalari ishlatiladi. Shu bilan birga, energiya tannarxini optimallashtirish va 

ishlab chiqarish samaradorligini oshirish ham investitsion qarorlarni qabul qilishda 

asosiy determinant hisoblanadi. 

Energetika tizimi transformatsiyasida iqtisodiy mexanizmlarning samaradorligini 

baholash uchun integratsiyalashgan yondashuv zarur. Bu yondashuv iqtisodiy, 

texnologik, ekologik va ijtimoiy ko‘rsatkichlarni birlashtirish imkonini beradi. 
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Masalan, neoklassik iqtisodiy nazariya resurslardan optimal foydalanish va 

rentabellikni ta’minlashga yordam beradi. Institutsional yondashuv davlat siyosati va 

normativ bazaning loyihaning samaradorligiga ta’sirini o‘rganadi, barqaror rivojlanish 

konsepsiyasi esa ekologik va ijtimoiy aspektlarni integratsiyalash orqali tizimning 

uzoq muddatli barqarorligini ta’minlaydi. 

Qayta tiklanadigan energiya manbalarini iqtisodiy mexanizmlar orqali 

integratsiyalashning amaliy jihatlari ham muhimdir. Energiya bozorining 

liberallashtirilgan shakli raqobatni kuchaytiradi va energiya tannarxini pasaytiradi. Shu 

bilan birga, hududiy salohiyatni hisobga olgan holda energiya manbalarini strategik 

joylashtirish ishlab chiqarish barqarorligini oshiradi va tarmoq yo‘qotishlarini 

kamaytiradi. Texnologik innovatsiyalar, aqlli tarmoqlar va energiya saqlash tizimlari 

loyihaning rentabelligini oshiradi, kapital samaradorligini yaxshilaydi va investorlar 

uchun barqaror daromad kafolatini yaratadi. 

Kirish qismida energetika tizimi transformatsiyasining global va milliy ahamiyati, 

qayta tiklanadigan energiya manbalarining iqtisodiy mexanizmlardagi roli, investitsion 

va texnologik determinantlar, shuningdek, integratsiyalashgan baholash 

yondashuvining ilmiy asoslari tahlil qilindi. Tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, 

energiya tizimining barqaror transformatsiyasi global iqlim o‘zgarishlari bilan kurash, 

iqtisodiy raqobatbardoshlik va milliy energetika xavfsizligini ta’minlashga xizmat 

qiladi. Shu nuqtai nazardan, tadqiqotning asosiy maqsadi - qayta tiklanadigan energiya 

tizimlarini transformatsiya qilish jarayonida iqtisodiy mexanizmlarning 

samaradorligini tizimli aniqlash va investitsion qarorlarni optimallashtirishga yordam 

beradigan integratsiyalashgan baholash modelini ishlab chiqishdir. 

Kirish qismida tadqiqotning vazifalari quyidagicha belgilandi: 

1. Qayta tiklanadigan energiya tizimlarini transformatsiyalashda iqtisodiy 

mexanizmlarni aniqlash va tasniflash; 

2. Investitsion samaradorlikka ta’sir qiluvchi asosiy determinantlarni tahlil qilish; 

3. Integratsiyalashgan baholash modelini ishlab chiqish orqali amaliy tavsiyalarni 

shakllantirish; 

4. Energiya tizimi transformatsiyasida iqtisodiy, texnologik va ijtimoiy omillarni 

kompleks baholash. 

I BOB. Nazariy asoslar va metodologiya 

Qayta tiklanadigan energiya manbalarini energetika tizimiga integratsiyalash va 

iqtisodiy samaradorlikni oshirish jarayoni zamonaviy energetika iqtisodiyotining eng 

dolzarb masalalaridan biridir. Bu jarayon nafaqat texnologik transformatsiyani, balki 

iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy omillarni integratsiyalashni talab qiladi. Shuning uchun 

tadqiqotning birinchi bosqichi sifatida nazariy asoslar va metodologiya aniqlanishi 

muhimdir, chunki ular energetika tizimi transformatsiyasining ilmiy va amaliy 

yondashuvlarini belgilaydi. 
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Energetika tizimi transformatsiyasi ko‘plab ilmiy konsepsiyalar bilan izohlanadi. 

Avvalo, neoklassik iqtisodiy nazariya resurslardan optimal foydalanish, narx 

mexanizmlari va investitsion samaradorlikni aniqlash imkonini beradi. Neoklassik 

nazariyaga ko‘ra, kapital va ishchi resurslar iqtisodiy rentabellikni maksimal darajada 

oshirish uchun samarali taqsimlanadi. Shu nuqtai nazardan, qayta tiklanadigan 

energiya tizimlariga sarmoya kiritishda resurslarni optimal boshqarish va ishlab 

chiqarish tannarxini kamaytirish muhimdir. 

Ikkinchi asosiy nazariy yondashuv - institutsional nazariya, u energiya tizimlarida 

davlat siyosati, normativ-huquqiy bazaning, bozor mexanizmlari va investorlar 

hamkorligini o‘rganadi. Davlat tomonidan kafolatlangan xarid shartnomalari, 

subsidiyalar va soliq imtiyozlari energetika tizimida investitsion barqarorlikni 

ta’minlashga xizmat qiladi. Shu bilan birga, institutsional yondashuv loyihalarning 

uzoq muddatli barqarorligini va investorlar ishonchini oshirishga imkon beradi. 

Uchinchi asosiy konsepsiya - barqaror rivojlanish konsepsiyasi, u ekologik va 

ijtimoiy omillarni integratsiyalash orqali energiya tizimining uzoq muddatli 

barqarorligini ta’minlaydi. Barqaror rivojlanish yondashuvi nafaqat iqtisodiy 

rentabellik, balki atrof-muhitni muhofaza qilish va jamiyatning energiya resurslariga 

barqaror kirishini kafolatlaydi. Shu nuqtai nazardan, qayta tiklanadigan energiya 

tizimlari ekologik barqarorlik va ijtimoiy manfaatlarni hisobga olgan holda 

rejalashtiriladi. 

Tadqiqot metodologiyasi integratsiyalashgan yondashuvga asoslanadi. U 

iqtisodiy, texnologik, ekologik va ijtimoiy ko‘rsatkichlarni kompleks tarzda baholash 

imkonini beradi. Tadqiqot metodlari quyidagilardan iborat: 

• Sifatli tahlil: qayta tiklanadigan energiya tizimlarining iqtisodiy mexanizmlarini, 

normativ va institutsional sharoitlarini tizimli o‘rganish; 

• Soni tahlil va hisoblash metodlari: kapital qo‘yilmalar, energiya tannarxi, 

investitsion rentabellik va LCOE (Levelized Cost of Energy) ko‘rsatkichlarini 

hisoblash; 

• Integratsiyalashgan baholash modeli: iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy 

ko‘rsatkichlarni birlashtirish orqali energiya tizimining samaradorligini aniqlash; 

• Taqqoslash va benchmarking: turli hudud va texnologiyalar bo‘yicha 

investitsion samaradorlikni solishtirish. 

Metodologiya doirasida asosiy iqtisodiy indikatorlar aniqlanadi: sof joriy qiymat 

(NPV), ichki rentabellik normasi (IRR), qayta tiklanadigan energiya manbalarining 

energiya samaradorligi (EROI), energiya tannarxi va LCOE. Ushbu indikatorlar 

integratsiyalashgan baholash modelida iqtisodiy samaradorlikni aniqlash uchun 

ishlatiladi. 

Tadqiqotda ilmiy yondashuv sifatida ko‘p mezonli baholash (Multi-Criteria 

Decision Analysis - MCDA) qo‘llaniladi. MCDA iqtisodiy, texnologik, ekologik va 
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ijtimoiy ko‘rsatkichlarni birlashtirib, investitsion qarorlarni optimallashtirish imkonini 

beradi. Bu yondashuv quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi: 

1. Energiya tizimining maqsad va vazifalarini aniqlash; 

2. Iqtisodiy, texnologik, ekologik va ijtimoiy ko‘rsatkichlarni tanlash; 

3. Ko‘rsatkichlar vaznini belgilash va integratsiyalash; 

4. Loyihalarni baholash va optimallashtirish. 

Shu tarzda, MCDA modeli qayta tiklanadigan energiya tizimlarida investitsion va 

iqtisodiy samaradorlikni tizimli baholash imkonini beradi. Bu yondashuv investorlar, 

davlat organlari va energetika strategiyasini ishlab chiquvchi mutaxassislar uchun 

muhim vosita hisoblanadi. 

Tadqiqot quyidagi bosqichlarda amalga oshiriladi: 

• Nazariy bosqich: iqtisodiy nazariya, institutsional yondashuv va barqaror 

rivojlanish konsepsiyasini o‘rganish; 

• Empirik bosqich: qayta tiklanadigan energiya manbalarining iqtisodiy 

samaradorligini tahlil qilish, investitsion determinantlarni aniqlash; 

• Integratsiyalashgan baholash bosqichi: MCDA modeli yordamida investitsion 

qarorlarni optimallashtirish va energiya tizimini transformatsiyalash; 

• Amaliy tavsiyalar bosqichi: energetika tizimini barqaror rivojlantirish uchun 

investorlar va davlat organlariga tavsiyalar ishlab chiqish. 

Tadqiqot jarayoni ilmiy yondashuv va metodologik asosga tayangan holda, 

energetika tizimining iqtisodiy samaradorligini oshirish va qayta tiklanadigan energiya 

manbalarini samarali integratsiyalashga qaratilgan. 

Integratsiyalashgan yondashuv bir nechta afzalliklarni beradi: 

• Iqtisodiy barqarorlikni oshirish: kapital qo‘yilmalar va investitsion 

samaradorlikni maksimal darajada oshiradi; 

• Texnologik moslashuvchanlik: turli qayta tiklanadigan energiya manbalarini 

samarali kombinatsiyalash imkonini beradi; 

• Ekologik va ijtimoiy integratsiya: atrof-muhit va jamiyat manfaatlarini hisobga 

olgan holda loyihalarni rejalashtirish imkonini beradi; 

• Risklarni kamaytirish: investitsion va bozor risklarini tizimli baholash va 

boshqarish imkonini beradi. 

Shu bilan birga, integratsiyalashgan yondashuv energiya tizimining 

transformatsiyasini barqaror, raqobatbardosh va uzoq muddatli samarali shaklda 

amalga oshirishga xizmat qiladi. 

I bobda qayta tiklanadigan energiya tizimlarining nazariy asoslari va 

metodologiyasi yoritildi. Tadqiqot neoklassik iqtisodiy nazariya, institutsional 

yondashuv va barqaror rivojlanish konsepsiyasiga tayangan holda amalga oshiriladi. 

Integratsiyalashgan baholash modeli va MCDA yondashuvi orqali iqtisodiy, 

texnologik, ekologik va ijtimoiy ko‘rsatkichlar kompleks tarzda tahlil qilinadi. 
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Metodologiya investorlar, davlat organlari va strategik rejalashtirish mutaxassislari 

uchun energiya tizimlarini transformatsiyalash va qayta tiklanadigan energiya 

manbalarini samarali integratsiyalashga imkon yaratadi. Bu esa II bobda iqtisodiy 

determinantlar tahlili va III bobda amaliy tavsiyalarni ishlab chiqish uchun ilmiy 

poydevor sifatida xizmat qiladi. 

II BOB. Iqtisodiy determinantlar tahlili 

Qayta tiklanadigan energiya manbalarini energetika tizimiga integratsiyalash 

jarayonida iqtisodiy determinantlar tadqiqotning eng muhim elementlaridan biri 

hisoblanadi. Energetika tizimi transformatsiyasida samaradorlikni ta’minlash nafaqat 

texnologik yutuqlarga, balki investitsion va bozor mexanizmlariga ham bevosita 

bog‘liq. Shu bois, ushbu bobda qayta tiklanadigan energiya tizimlarida iqtisodiy 

samaradorlikni belgilovchi asosiy determinantlar - kapital qo‘yilmalar, energiya 

tannarxi, investitsion risk, bozor mexanizmlari, davlat siyosati va hududiy salohiyat - 

tizimli tarzda tahlil qilinadi. 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarining iqtisodiy samaradorligi birinchi 

navbatda kapital qo‘yilmalar bilan belgilanadi. Investitsion xarajatlar tizimning 

texnologik quvvati, qurilish va ekspluatatsiya xarajatlari hamda texnologik 

uskunalarning narxiga bog‘liq. Yuqori boshlang‘ich kapital sarmoyasi loyihaning 

moliyaviy barqarorligini ta’minlash bilan birga, qaytarilish muddatini uzaytirishi 

mumkin. Shu bois, kapital qo‘yilmalarni diversifikatsiya qilish, moliyaviy vositalar va 

uzoq muddatli kreditlar orqali sarmoya samaradorligini oshirish zarur. 

Moliyaviy resurslarni samarali boshqarish loyihaning iqtisodiy rentabelligini 

oshiradi. Masalan, davlat kafolatlari, subsidiyalar va barqaror xarid shartnomalari 

investorlar uchun xavfni kamaytiradi va investitsion jozibadorlikni oshiradi. Shu bilan 

birga, turli manbalardan - xususiy, jamoat va xalqaro moliyaviy vositalardan - 

resurslarni jalb qilish kapital samaradorligini maksimal darajada oshirishga yordam 

beradi. 

Energiya tannarxi (LCOE - Levelized Cost of Energy) qayta tiklanadigan 

energiya tizimlarining iqtisodiy samaradorligini belgilovchi asosiy ko‘rsatkichdir. 

LCOE ishlab chiqarilgan energiya birligi uchun barcha xarajatlarni o‘z ichiga oladi: 

qurilish, ekspluatatsiya, texnik xizmat va investitsion xarajatlar. Energiya tannarxini 

optimallashtirish orqali loyihaning bozor raqobatbardoshligi oshadi. 

Shu nuqtai nazardan, texnologik yangilanishlar va yuqori samarali uskunalarni 

qo‘llash ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi va tannarxni kamaytiradi. Masalan, 

yuqori samarali fotovoltaik modullar va shamol turbinalarining ilg‘or dizaynlari 

energiya ishlab chiqarish barqarorligini oshiradi. Shu bilan birga, energiya manbalarini 

kombinatsiyalash - quyosh va shamol energiyasini birlashtirish - ishlab chiqarishning 

barqarorligini oshiradi va LCOE ko‘rsatkichini pasaytiradi. 

“Science and Education” Scientific Journal | ISSN 2181-0842 25 March 2026 | Volume 7 Issue 3

www.openscience.uz | Impact Factor 4.85 780



 

Investitsion risklar qayta tiklanadigan energiya tizimlarida samaradorlikni 

belgilovchi muhim determinant hisoblanadi. Risklar turli shakllarda namoyon bo‘ladi: 

moliyaviy risklar, bozor narxlari o‘zgarishi, texnologik noaniqliklar va normativ 

o‘zgarishlar. Ushbu risklarni tizimli boshqarish investitsion qarorlarni 

optimallashtirishga yordam beradi. 

Risklarni boshqarish quyidagi chora-tadbirlar orqali amalga oshiriladi: turli hudud 

va texnologiyalarga diversifikatsiya kiritish, moliyaviy instrumentlar va sug‘urta 

mexanizmlarini qo‘llash, davlat kafolatlari va investitsion qo‘llab-quvvatlash 

tizimlarini jalb qilish. Shu tarzda investorlar ishonch muhitini yaratadi va loyiha uzoq 

muddatli barqarorlikka erishadi. 

4. Bozor mexanizmlari va tarif siyosati 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarining samaradorligini belgilovchi yana bir 

asosiy determinant - bozor mexanizmlari va tarif siyosati. Raqobatbardosh bozor 

energiya tannarxini pasaytiradi, samaradorlikni oshiradi va investorlarni jalb qiladi. 

Shu bilan birga, ustuvor tariflar va kafolatlangan xarid shartnomalari investorlar uchun 

barqaror daromad manbai yaratadi. 

Bozor mexanizmlarini optimallashtirish hududiy energiya ishlab chiqarish va 

iste’mol talabini muvofiqlashtirish imkonini beradi. Energiya bozorining 

liberallashtirilgan shakli raqobatni kuchaytiradi, turli texnologiyalarning 

samaradorligini oshiradi va iqtisodiy samaradorlikni yaxshilaydi. 

Davlat siyosati qayta tiklanadigan energiya tizimlarining iqtisodiy 

samaradorligini oshirishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Normativ-huquqiy baza 

investorlar uchun kafolatlangan xavfsizlikni ta’minlaydi, energetika strategiyasini 

rejalashtirishda yo‘naltiruvchi omil sifatida xizmat qiladi. Subsidiyalar, soliq 

imtiyozlari, grantlar va davlat kafolatlari investorlarni rag‘batlantiradi va loyihalarning 

iqtisodiy rentabelligini oshiradi. 

Shuningdek, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanadigan ilmiy-texnik dasturlar va 

innovatsion grantlar texnologik rivojlanishni tezlashtiradi, energiya tannarxini 

kamaytiradi va bozor raqobatbardoshligini oshiradi. Shu bilan birga, normativ-huquqiy 

baza hududiy va ekologik cheklovlarni hisobga olgan holda loyihalarni samarali 

amalga oshirish imkonini beradi. 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarining samaradorligi hududiy tabiiy 

resurslarga bevosita bog‘liq. Quyosh, shamol, suv va biomassa resurslarining 

mavjudligi va intensivligi loyihaning rentabelligini aniqlaydi. Masalan, quyosh 

energiyasi uchun quyoshli hududlar, shamol energetikasi uchun shamolli hududlar eng 

qulay sharoitni yaratadi. 

Hududiy salohiyatni hisobga olgan holda energiya manbalarini strategik 

joylashtirish ishlab chiqarish barqarorligini oshiradi va tarmoq yo‘qotishlarini 
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kamaytiradi. Shu bilan birga, hududiy optimallashtirish iqtisodiy samaradorlikni 

oshirish va investitsion qarorlarni samarali qilish imkonini beradi. 

II bobda qayta tiklanadigan energiya tizimlarining iqtisodiy determinantlari 

tizimli tarzda tahlil qilindi. Tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy samaradorlik kapital 

qo‘yilmalar, energiya tannarxi, investitsion risk, bozor mexanizmlari, davlat siyosati 

va hududiy salohiyat kabi ko‘p omillarga bog‘liq. Shu asosda integratsiyalashgan 

baholash modeli va ko‘p mezonli tahlil investorlar, davlat organlari va energetika 

strategiyasini ishlab chiquvchi mutaxassislar uchun loyihaning rentabelligini aniqlash 

va optimallashtirish imkonini beradi. 

Bu tahlil III bobda qayta tiklanadigan energiya tizimlarini samarali 

integratsiyalash va iqtisodiy samaradorlikni oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalarni 

ishlab chiqish uchun ilmiy poydevor yaratadi. 

III BOB. Integratsiya va samaradorlikni oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar 

Qayta tiklanadigan energiya manbalarini energetika tizimiga samarali 

integratsiyalash va iqtisodiy samaradorlikni oshirish zamonaviy energiya siyosatining 

eng dolzarb masalalaridan biridir. Tadqiqotning ushbu bosqichi avvalgi boblarda 

aniqlangan iqtisodiy determinantlar, nazariy asoslar va metodologiyaga tayangan holda 

amaliy tavsiyalarni ishlab chiqishga qaratilgan. Amaliy tavsiyalar investorlar, davlat 

organlari va strategik rejalashtirish mutaxassislari uchun energetika tizimini 

transformatsiyalash jarayonida qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan konkret choralarni o‘z 

ichiga oladi. 

1. Integratsiyalash strategiyasini shakllantirish 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarining samarali ishlashi uchun hududiy va 

texnologik integratsiyalash strategiyasini ishlab chiqish zarur. Strategiya quyidagilarni 

o‘z ichiga oladi: 

• Hududiy optimallashtirish: Quyosh, shamol, suv va biomassa resurslarining 

hududiy salohiyatini hisobga olgan holda energiya manbalarini joylashtirish; 

• Texnologik kombinatsiya: Turli energiya manbalarini birlashtirish orqali ishlab 

chiqarish barqarorligini oshirish; 

• Tarmoq optimallashtirish: Elektr tarmoqlari va energiya uzatish yo‘qotishlarini 

kamaytirish uchun aqlli tarmoqlar va energiya saqlash tizimlarini joriy etish. 

Hududiy va texnologik integratsiya strategiyasi ishlab chiqarish samaradorligini 

oshiradi, energiya tannarxini kamaytiradi va investitsion risklarni pasaytiradi. Shu 

bilan birga, bu strategiya hududiy energiya balansini ta’minlash va milliy energetika 

xavfsizligini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

2. Kapital samaradorligini oshirish 

Investitsion samaradorlikni oshirish uchun kapitalni samarali boshqarish va 

moliyaviy vositalarni optimallashtirish muhimdir. Amaliy tavsiyalar quyidagilarni o‘z 

ichiga oladi: 
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• Diversifikatsiya: Turli texnologiya va hududlarga sarmoya kiritish orqali 

risklarni kamaytirish; 

• Moliyaviy instrumentlar: Uzun muddatli kreditlar, davlat kafolatlari, sug‘urta va 

grantlar orqali investitsion xavfni boshqarish; 

• Kapital samaradorligini monitoring qilish: Investitsiya loyihalarining 

rentabelligini muntazam tahlil qilish va optimallashtirish. 

Shu tarzda kapital samaradorligini oshirish investorlar uchun barqaror daromad 

manbai yaratadi va loyihaning uzoq muddatli barqarorligini ta’minlaydi. 

3. Energiya tannarxini optimallashtirish 

Loyihaning iqtisodiy samaradorligini oshirishda energiya tannarxini pasaytirish 

muhim ahamiyatga ega. Amaliy tavsiyalar quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

• Texnologik yangilanishlar: Yuqori samarali fotovoltaik modullar, shamol 

turbinalari va aqlli energiya saqlash tizimlarini joriy etish; 

• Ishlab chiqarish optimallashtirish: Quyosh va shamol energiyasini birlashtirish 

orqali ishlab chiqarish barqarorligini oshirish; 

• Operatsion xarajatlarni kamaytirish: Texnik xizmat va ekspluatatsiya 

xarajatlarini monitoring qilish va optimallashtirish. 

Energiya tannarxini optimallashtirish orqali loyihaning bozor raqobatbardoshligi 

oshadi va investitsion jozibadorlik yaxshilanadi. 

4. Investitsion risklarni boshqarish 

Investitsion risklarni tizimli boshqarish iqtisodiy samaradorlikni oshirishning 

muhim omili hisoblanadi. Tavsiyalar quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

• Diversifikatsiya va hedjing: Turli texnologiya va hududlarda investitsiyalarni 

taqsimlash; 

• Moliyaviy sug‘urta: Loyiha muvaffaqiyatsizligi yoki narxlarning keskin 

o‘zgarishi holatlarida himoya; 

• Davlat kafolatlari va qo‘llab-quvvatlash: Kafolatlangan xarid shartnomalari va 

soliq imtiyozlari orqali investor ishonchini oshirish. 

Shu tarzda risklarni boshqarish loyihaning uzoq muddatli barqarorligini 

ta’minlaydi va iqtisodiy samaradorlikni oshiradi. 

5. Bozor mexanizmlari va tarif siyosatini takomillashtirish 

Bozor mexanizmlari va tarif siyosati qayta tiklanadigan energiya tizimlarining 

integratsiyalashuvi va rentabelligini belgilaydi. Tavsiyalar quyidagilarni o‘z ichiga 

oladi: 

Raqobatbardosh bozorni rivojlantirish: Energiya tannarxini pasaytirish va 

samaradorlikni oshirish; 

Kafolatlangan tariflar: Investorlar uchun barqaror daromad manbai yaratish; 

Bozor monitoringi: Energiya bozorining samaradorligini muntazam tahlil qilish 

va tarif siyosatini optimallashtirish. 

“Science and Education” Scientific Journal | ISSN 2181-0842 25 March 2026 | Volume 7 Issue 3

www.openscience.uz | Impact Factor 4.85 783



 

Bozor mexanizmlari va tarif siyosatini optimallashtirish investitsion 

jozibadorlikni oshiradi, texnologik yangilanishni rag‘batlantiradi va energiya 

tizimining barqaror ishlashini ta’minlaydi. 

6. Davlat siyosati va normativ-huquqiy qo‘llab-quvvatlash 

Davlat siyosati va normativ-huquqiy baza qayta tiklanadigan energiya tizimlarini 

samarali integratsiyalash va iqtisodiy samaradorlikni oshirish uchun zarur. Amaliy 

tavsiyalar quyidagilarni o‘z ichiga oladi: 

Subsidiyalar va soliq imtiyozlari: Investorlarni rag‘batlantirish va kapital 

samaradorligini oshirish; 

Grantlar va ilmiy-texnik dasturlar: Texnologik innovatsiyalarni joriy etish va 

ishlab chiqarish samaradorligini oshirish; 

Normativ-huquqiy barqarorlik: Hududiy va ekologik cheklovlarni hisobga olgan 

holda loyihalarni amalga oshirish imkonini yaratish. 

Davlat siyosati orqali investitsion va texnologik barqarorlik kafolatlanadi, 

energiya tizimining transformatsiyasi tezlashadi va iqtisodiy samaradorlik oshadi. 

7. Ijtimoiy va ekologik integratsiya 

Qayta tiklanadigan energiya tizimlarining uzoq muddatli barqarorligi nafaqat 

iqtisodiy, balki ijtimoiy va ekologik omillarga bog‘liq. Tavsiyalar quyidagilarni o‘z 

ichiga oladi: 

Jamiyat manfaatlarini hisobga olish: Energiya manbalarining mavjudligi va 

foydalanishining ijtimoiy ta’sirini tahlil qilish; 

Ekologik barqarorlik: Atrof-muhitni muhofaza qilish va chiqindilarni kamaytirish 

choralarini joriy etish; 

Ijtimoiy qabul qilish: Mahalliy aholi va investorlar o‘rtasida ishonch va qo‘llab-

quvvatlashni yaratish. 

Ijtimoiy va ekologik integratsiya loyihaning uzoq muddatli samaradorligini 

ta’minlaydi va energiya tizimining barqaror rivojlanishini kafolatlaydi. 

III bobda qayta tiklanadigan energiya tizimlarini integratsiyalash va iqtisodiy 

samaradorlikni oshirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi. Tadqiqot shuni 

ko‘rsatadiki, hududiy va texnologik strategiyani shakllantirish, kapital samaradorligini 

oshirish, energiya tannarxini optimallashtirish, investitsion risklarni boshqarish, bozor 

mexanizmlari va tarif siyosatini barqarorlashtirish, davlat siyosati va normativ-huquqiy 

qo‘llab-quvvatlash hamda ijtimoiy-ecologik integratsiya energiya tizimining barqaror 

transformatsiyasini ta’minlash uchun muhim choralar hisoblanadi. Shu tavsiyalar va 

integratsiyalashgan baholash yondashuvi qayta tiklanadigan energiya tizimining 

samaradorligini oshirish va milliy energetika strategiyasini mustahkamlashga xizmat 

qiladi. 

Xulosa. Ushbu tadqiqot energetika tizimi transformatsiyasida qayta tiklanadigan 

energiya manbalarining iqtisodiy mexanizmlarini tahlil qilishga qaratildi. 
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Tadqiqotning asosiy natijalari shuni ko‘rsatdiki, qayta tiklanadigan energiya 

tizimlarining samaradorligi ko‘plab iqtisodiy determinantlarga bog‘liq: kapital 

qo‘yilmalar, energiya tannarxi, investitsion risklar, bozor mexanizmlari, davlat siyosati 

va hududiy salohiyat. Iqtisodiy samaradorlikni oshirish uchun integratsiyalashgan 

yondashuv va ko‘p mezonli baholash (MCDA) modeli samarali vosita sifatida xizmat 

qiladi. 

Amaliy tavsiyalar hududiy optimallashtirish, texnologik kombinatsiya, energiya 

tannarxini pasaytirish, investitsion risklarni boshqarish, bozor va tarif mexanizmlarini 

takomillashtirish, davlat qo‘llab-quvvatlashini kuchaytirish hamda ijtimoiy va 

ekologik integratsiyani hisobga olishni o‘z ichiga oladi. Shu tarzda, energiya tizimini 

transformatsiya qilish jarayoni barqaror, raqobatbardosh va uzoq muddatli samarali 

bo‘lishi mumkin. Tadqiqot natijalari investorlar, davlat organlari va strategik 

rejalashtirish mutaxassislari uchun amaliy qo‘llanma sifatida ishlatilishi mumkin. 

Ushbu ish qayta tiklanadigan energiya tizimlarining iqtisodiy, texnologik va 

ijtimoiy omillarini kompleks tarzda baholash orqali energiya siyosati va investitsion 

strategiyalarni optimallashtirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, tadqiqot barqaror 

rivojlanish va milliy energetika xavfsizligini ta’minlash uchun ilmiy va amaliy 

poydevor yaratadi. 
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